
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33502 Quarta-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 10 de Novembro 
de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 251042
PORTARIA N° 822 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/469329.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, ROBERTO NASCIMENTO RODRIGUES, Mat. 
57213006/1, do cargo de Servente, lotado na Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, a contar 05/06/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 10 de Novembro 
de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 251047
PORTARIA N° 825 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/469456.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, CARLENE SIBELI SODRE DAMASCENO NAHUM, Mat. 
57211472/1, do cargo de Assistente Administrativo, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 07/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 10 de Novembro 
de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 251051
PORTARIA N° 829 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/467462.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, DEBORA JONAYA VIANA MODESTO, Mat. 57212048/1, 
do cargo de Assistente Administrativo, lotada na Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, a contar 07/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 10 de Novembro 
de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 251065
PORTARIA N° 817 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/299639.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, DEBORA VENTURA BAPTISTA CARNEIRO, Mat. 
54186989/2, do cargo de Médico, lotada na Fundação Santa 
Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, a contar 05/05/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 10 de Novembro 
de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 251037
PORTARIA N° 818 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/464882.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, MILENA RODRIGUES DA POÇA, Mat. 57233794/1, do 
cargo de Assistente de Assistência Social, lotada na Secretaria 
de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda - 
SEASTER, a contar 18/10/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 10 de Novembro 
de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 251041
PORTARIA N° 821 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/469384.

RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 
de 24/01/94, CARLA CRISTINA DE AZEVEDO SADECK, Mat. 
57190280/2, do cargo de Especialista em Educação Classe II, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 
05/10/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 10 de Novembro 
de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 251046
PORTARIA N° 824 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/469425.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, LILIAN DA SILVA MIRANDA, Mat. 6329411/2, do cargo 
de Especialista em Educação Classe II, lotada na Secretaria de 
Estado de Educação - SEDUC, a contar 26/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 10 de Novembro 
de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 251050
PORTARIA N° 830 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/467439.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, IANE MARIA DA SILVA BATISTA, Mat. 5874017/2, do 
cargo de Professor Classe III, lotada na Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a contar 20/09/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 10 de Novembro 
de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 251068
PORTARIA N° 827 DE 10 DE NOVEMBRO DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso da 
competência delegada através do Decreto Governamental de 1º 
de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 
03.01.2011, e ainda,
Considerando os termos do Proc.n° 2017/467449.
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 
24/01/94, ANTONIO ANGELO RODRIGUES DE VILHENA, Mat. 
57213260/1, do cargo de Assistente Administrativo, lotado na 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, a contar 07/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 10 de Novembro 
de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 251060

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 406/2017 – DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 1546/2014, 
de 02.07.2014, publicada no DOE nº. 32.676, de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 
10.07.2014, publicada no DOE nº. 32.686, de 17.07.2014 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo n° 2017/474470;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor OTIAN JOSÉ MORAIS NETO, Id. 
Funcional nº 2062/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública, lo tado na Coordenadoria de Modelagem Organizacional 
– CMOR/DDG/SEAD, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 18 de dezembro de 2017 a 16 de janeiro de 2018, 
referente ao triênio, 14 de abril de 1997 a 13 de abril de 2000.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 20 DE 
NOVEMBRO DE 2017.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 250858

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 405/2017 – DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1546/2014, 
de 02.07.2014, publicada no DOE nº. 32.676, de 03.07.2014, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 518/2014, de 
10.07.2014, publicada no DOE nº. 32.686, de 17.07.2014 e,

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, o Processo nº 2017/490223 de 
14.11.2017, e o Laudo Médico nº. 190214A/1, de 09.11.2017.
RESOLVE:
 I – CONCEDER à servidora MARCIA PAIXÃO SANTOS, Id. Funcional 
nº 1341/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotada 
na Diretoria de Gestão Política de Saúde Ocupacional do Servidor 
– DSO/SEAD, 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, período de 30 de outubro a 28 de novembro de 2017.
 II - Os efeitos desta Portaria retroagirão a 30.10.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 20 DE 
NOVEMBRO DE 2017.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 250863

ERRATA
.

ERRATA DA Portaria nº 397/2017 DE 16 DE NOVEMBRO 
DE 2017, PUBLICADA NO DOE Nº 33.501 DE 21 DE NO-
VEMBRO DE 2017.
ONDE SE LÊ: LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NO 
PERÍODO DE 30 DE SETEMBRO A 01 DE DEZEMBRO DE 2017
LEIA-SE: LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NO PERÍODO 
DE 01 DE SETEMBRO A 31 DE DEZEMBRO DE 2017
ONDE SE LÊ: OS EFEITOS DESTA PORTARIA RETROAGIRÃO A 
30.09.2017
LEIA-SE: OS EFEITOS DESTA PORTARIA RETROAGIRÃO A 
01.09.2017

Protocolo: 250854

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP/SEAD N°. 017/2017

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais e após análise das peças contidas nos autos do 
processo nº 2017/217976, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada no fornecimento de ÁGUA MINERAL NATURAL, para 
os Órgãos e Entidades do Poder Executivo Estadual, situados na 
Região Metropolitana de Belém (Ananindeua, Belém, Benevides,  
Marituba, Santa Bárbara do Pará e Santa Isabel do Pará), e nas 
cidades de Santarém, Marabá, Altamira, Cametá, Redenção e 
Capanema, conforme especifi cações constantes do Termo de 
Referência (anexo I do Edital).
    RESOLVE:
1. Homologar o procedimento da licitação, adjudicando 
seu objeto às empresas abaixo listadas:

                          Empresa Valor Global 
R$

INTEGRAL DISTRIBUIDORA E 
ATACADISTA LTDA – EPP com sede no 
Conjunto Geraldo Palmeira Quadra: 38 

Casa 02/Anexo, Bairro: Distrito Industrial, 
Município: Ananindeua – Estado: Pará, 
CEP: 67.040-440 telefone/Fax: (91) 

3255-9086, e-mail- integraldistribuidora@
yahoo.com.br, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 

15.080.238/0001-41.

GRUPO 01 ITEM 09 109.311,60
175.299,60ITEM 10 65.988,00

         ITEM 05 221.264,40

         ITEM 06 171.889,76

Total do Fornecedor 568.453,76
SOUSA & ASSIS COMERCIO VAREJISTA 
DE ÁGUA LTDA - ME com sede na Estrada 

do Icuí Guajará, nº 10, Residencial Park 
das Laranjeiras–Bairro: Icuí Guajará– 

Município – Ananindeua-PA CEP: 67.125-
220. Telefone: (91) 3033-3169, e-mail: 

sousaeassis@gmail.com, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 15.207.445/0001-14.

ITEM 01 1.453.772,28

                                                                Total do Fornecedor 1.453.772,28
RCVR DE OLIVEIRA LTDA - EPP com 
sede no Conjunto Cidade Nova VI WE 64 
nº 422, Bairro: Coqueiro –Ananindeua/

Pa CEP: 67.140-060-Fone:(91)3263-9096, 
Email:rcvrdeoliveira@yahoo.com.br, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 15.300.567/0001-50.

ITEM 02 692.261,90

ITEM 03 242.294,50
 

 Total do Fornecedor 934.556,40

Autorizar a Senhora Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, 
a Homologar eletronicamente, no Sistema do Comprasnet, a 
referida licitação.
O fornecimento dos produtos acima serão realizados                                                                                                                      
no período de 12(doze) meses, durante a vigência da Ata de 
Registro de Preços.
A Pregoeira e demais Membros da Equipe de Apoio para 
conhecimento e demais providências pertinentes.
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais 
pertinentes.
Belém, 20 de novembro de 2017
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 250912


